Kính thưa quý độc giả,

Sau khi biết rằng số báo Văn Hóa Phật Giáo mừng Đại lễ Phật đản Phật lịch
2558 sẽ ra mắt vào ngày 1-5-2014 tới đây cũng là số báo thứ 200 được phát hành
liên tục trong suốt gần mười năm qua, nhiều độc giả, cộng tác viên và thân hữu đã
liên lạc với tòa soạn để hỏi thăm xem VHPG sẽ tổ chức kỷ niệm việc phát hành số
báo thứ 200 dưới hình thức nào, ở đâu và vào lúc nào.

Kinh Tương Ưng Bộ – Phẩm Rắn độc

Đại lão Hòa thượng Chủ tịch Hội đồng Trị sự
kiêm Đệ nhất Phó Pháp chủ Giáo hội Phật giáo Việt Nam

Thích Trí Tịnh
viên tịch lúc 9 giờ 15 phút ngày 28 tháng Hai năm Giáp Ngọ (28-3-2014)

tại chùa Vạn Đức, TP.HCM, trụ thế 98 năm, hạ lạp 69 năm
Ngưỡng cầu Giác linh Đại lão Hòa thượng nương thần lực Tam bảo

Siêu Thăng Phật Quốc

Nhưng từ đời Tự Đức trở về sau, nguyên tắc này trở
thành lỏng lẻo, nhất là từ khi có việc tặng hư hàm cho
những người có công quyên góp tiền bạc dùng vào
quân phí hay chi phí xã hội thì bốn hàm thấp nhất (Đãi
chiếu, Cung phụng, Điển bạ, Điển tịch) được đem ra
dùng vào việc đổi chác này.

Đầu tiên, lệ năm Tự Đức thứ 16 (1863) định rằng hễ
ai có lòng từ thiện, quyên tiền hoặc lúa (qui ra tiền) cho
nhà nước để giúp vào việc trợ cấp dân chúng trong lúc
khẩn cấp vì thiên tai, dịch bệnh, thì sẽ được thưởng
phẩm hàm.

12 năm; 600
quan, miễn các khoản trên trong 11 năm; 500 quan,
miễn các khoản trên trong 10 năm; 400 quan, miễn
các khoản trên trong 8 năm; 300 quan, miễn các khoản
trên trong 6 năm; 200 quan, miễn các khoản trên trong
4 năm; 100 quan, miễn các khoản trên trong 2 năm

Thế nhưng hai năm sau, năm Tự Đức thứ 18 (1865)
vì quá cần tiền – do thua trận Pháp và Tây Ban Nha,
phải bồi thường chiến phí – giá biểu thấy sụt xuống để
quyên được nhiều hơn. Giá căn bản là 800 quan (thay
vì 1.000), hễ cứ thêm 1.000 quan thì được lên một trật.

Chưa hết, vua còn
cho các quan có lỗi, bị cách chức hay giáng cấp được
dùng tiền để chuộc lỗi, nghĩa là phục hồi chức vụ cũ.
Đúng là cảnh mua quan bán tước. Có lẽ việc mở cửa
này đã bị tràn ngập những hệ lụy xấu xa nên qua năm
sau, Tự Đức thứ 19 (1866), vua ra lệnh chấm dứt việc
đóng tiền làm quan hoặc nạp tiền để khôi phục phẩm
hàm; chỉ duy trì việc thưởng hư hàm cho người quyên
góp mà thôi, và chỉ quyên góp khi cần, khi có lệnh, chứ
địa phương không được tùy tiện mở ra. Xin nhắc lại, hư
hàm nghĩa là có chức mà không có thực quyền.

Năm Thành Thái thứ 1 (1889) định rằng ai quyên
một ngàn quan trở lên, nếu là dân thường thì cho tòng
cửu phẩm bá hộ, còn ai đã có dự thi cử, nghĩa là có chữ
nghĩa, thì cho tùng cửu phẩm văn giai (hàm Hàn lâm
thuộc văn giai). Cứ quyên hơn 1.200 quan thì gia thêm
một bậc.

Đặt vấn đề
Tấm bia tiến sĩ đầu tiên khoa Nhâm Tuất (1442) tại

Quốc Tử Giám có ghi: “Hiền tài là nguyên khí của quốc
gia, nguyên khí thịnh thì thế nước mạnh mà hưng
thịnh, nguyên khí suy thì thế nước yếu mà thấp hèn”.
Thiết nghĩ đối với một tôn giáo là Phật giáo cũng vậy,
Tăng Ni tài (tu sĩ nam, tu sĩ nữ có tài cao, học rộng và
đạo đức) có vai trò quyết định đối với vận mệnh, sự
thịnh suy, tồn vong của đạo Phật.

Ngôi từ đã đồng hành cùng lịch sử tồn tại của làng
xã, chứng kiến những thăng trầm của thời cuộc, có vai
trò quan trọng trong đời sống tâm linh của người dân
làng Lai Triều, góp phần làm phong phú thêm đời sống
tinh thần của cư dân trong vùng.Qua bao biến thiên
thời cuộc, từ làng đã được trùng tu tôn tạo nhiều lần.
Theo truyền dẫn vào khoảng các năm Quý Hợi - Ất Sửu
(543- 545) niên hiệu Thiên Đức thời Tiền Lý (544 - 548),
từ đã được sửa sang tôn tạo. Sau này, vào năm Quý Mùi
niên hiệu Tự Đức năm thứ 36 (1883), năm Kỉ Tỵ niên
hiệu Bảo Đại năm thứ 4 tháng Mạnh Xuân từ tiếp tục
được tu bổ; sau những lần trùng tu này toàn bộ nội từ
có được quy mô như ngày nay.Vào các năm Bính Tý,
Nhâm Ngọ dân làng tiếp tục tu bổ, và phục dựng thêm
một số hạng mục công trình khác.

tô son; chứng tỏ làng Lại Thế lúc bấy giờ là nơi hội tụ đông
vui, giao thông và sinh hoạt muôn phần thuận lợi.

Chùa Giác Thế tọa lạc trên mảnh đất rộng giữa làng,
cách trung tâm thành phố Huế khoảng 3km về phía
Đông nam. Chùa được xây dựng từ năm Mậu Ngọ (1798),
niên hiệu Cảnh Thịnh thứ 6. Niên đại xây dựng ngôi chùa
được nhận biết được qua dòng chữ Hán khắc trên liên ba
chánh giữa của chùa: “景盛六年歲次戊午十二月初十日
己亥丑牌上樑 - Cảnh Thịnh lục niên tuế thứ Mậu Ngọ thập
nhị nguyệt sơ thập nhật Kỷ Hợi, Sửu bài thượng lương” (Giờ
Sửu, ngày Kỷ Hợi 10 tháng 12 năm Mậu Ngọ niên hiệu
Cảnh Thịnh thứ 6 - 1798 làm bảng thượng lương).

Bổn xã phụng theo trước đại trùng tu tọa hướng theo
như cũ nay cung kính khắc lại).

Những dòng chữ đó đã cho chúng ta biết các lần
trùng tu cải tạo lớn chùa Giác Thế. Lần thứ nhất vào
ngày 24-10-1921 (ngày 24 tháng 9 năm Tân Dậu), giờ
Thân (15-17h). Lần thứ hai vào ngày 7-8-1961(ngày 26
tháng 6 năm Tân Sửu), giờ Thìn (7-9h). Một điều thú vị là
các dòng khắc đó không chỉ cho ta biết rõ ngày, tháng,
năm mà cả giờ tốt để làm lễ đặt thượng lương. Đây là
trường hợp độc đáo, rất hiếm gặp trong các ngôi chùa
ở Huế nói riêng và ở nước ta nói chung, chứng tỏ ngôi
chùa thực sự là một công trình “văn hóa tâm linh”, được
dân làng giữ gìn qua các thời kỳ lịch sử.

Khi Hòa thượng Thiện Nhơn còn tại thế, đôi lần đến
Tổ đình thăm ngài, tôi cũng đã quen với vị Đại đức nhiệt
tình và nhu hòa Nhuận Trí. Thời gian tham gia biên tập
cho tập Kỷ yếu “Chào mừng đại lễ khánh thành săc tứ Tổ
đình Thiên Đức” (25 tháng Bảy năm Đinh Hợi – 2007), tôi
quen thân thầy hơn, bởi thầy đã được Hòa thượng tín
nhiệm ủy quyền trông nom chùa mọi mặt…

Chỉ ngay sau đó khoảng mươi phút, thầy Nhuận Trí
đã đến nhà khách tiếp chuyện chúng tôi.